
              

 

- 1 -

          
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

     ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ

Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος 
«ΑΛΙΕΙΑ ΥΔΑΤΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑ ΚΑΙ ΘΑΛΑΣΣΑ»

Ταχ. Δ/νση :     Μιχαλακοπούλου 103
Ταχ. Κώδικας : 115 27 Αθήνα
Πληροφορίες : Σακελλαρίου Ιωάννης
                            Κουντουράκης Ιωάννης
Τηλέφωνο :      213 150 11 83
                            213 150 11 86
Email :               isakellariou@mou.gr
                           ikountourakis@mou.gr

         ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

Αθήνα,  24 . 04 . 2025

Αριθμ. Πρωτ. : 107014
Αριθμ. Σχεδ.  : 51539

Προς : Υπουργείο Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών, 
Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων 

ΘΕΜΑ: «Έγκριση αποτελεσμάτων εξέτασης ενστάσεων της Επιτροπής Εξέτασης Ενστάσεων 
(ΕΕΕ) επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης των υποβληθεισών αιτήσεων 
χρηματοδότησης 1ης Τμηματικής αξιολόγησης, στο πλαίσιο της Πρόσκλησης 
υποβολής αιτήσεων χρηματοδότησης στη Δράση 1.6.2 με τίτλο «Αποζημίωση στα 
αλιευτικά σκάφη της παράκτιας αλιείας για την καταστροφή αλιευτικών εργαλείων 
και την απώλεια παραγωγής από θαλάσσια προστατευόμενα είδη», με Κωδικό ΟΠΣ 
α/α 14506, στο Πρόγραμμα Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα (ΠΑΛΥΘ) 2021-
2027.

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο Γενικός Γραμματέας Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1060 «για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 

Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο 

Δίκαιης Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας και 

δημοσιονομικών κανόνων για τα εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και 

Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της 

Διαχείρισης των Συνόρων και της Πολιτικής των Θεωρήσεων».

mailto:isakellariou@mou.gr
ΑΔΑ: 96ΣΜ4653ΠΓ-ΥΤ6



              

 

- 2 -

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 2021/1139 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

7ης Ιουλίου 2021 για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας και την 

τροποποίηση του κανονισμού (ΕΕ) 2017/1004.

3. Την Εκτελεστική Απόφαση της Επιτροπής με αριθμό C (2022) 8923 / 30.11.2022 που αφορά την 

έγκριση του Προγράμματος «ΑΛΙΕΙΑ ΥΔΑΤΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑ ΚΑΙ ΘΑΛΑΣΣΑ 2021-2027» (ΠΑΛΥΘ).

4. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» που 

κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’/98) και διατηρήθηκε σε ισχύ με τη διάταξη 

της παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019.

5. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 

προγραμματική περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών 

Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις» (Α’ 61),

6. Την Υπουργική Απόφαση 114947/29.11.2022 «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα 

προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021 – 2027» (Β’ 6132).

7. Την Υπουργική Απόφαση αριθμ. 110565/17.11.2022 «Διαδικασία υποβολής και αξιολόγησης 

ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης προτάσεων ένταξης στα Προγράμματα ΕΣΠΑ 

2021-2027 (ένσταση της παρ. 7 του άρθρου 36 του ν. 4914/2022 (Α’ 61)» (Β’ 5958), όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει.

8. Την Κοινή Υπουργική Απόφαση αριθμ. 5483/20.01.2023 (Β’ 390)  «Διαδικασίες δημοσιονομικών 

διορθώσεων και αναζήτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών στα Τομεακά 

και Περιφερειακά Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027».

9. Την Υπουργική Απόφαση αριθμ. 114274/28.11.2022 «Διαδικασίες ελέγχου νομιμότητας 

διαδικασιών ανάθεσης και εκτέλεσης δημοσίων συμβάσεων στο πλαίσιο των Τομεακών και 

Περιφερειακών Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 2021-2027 (έλεγχος δημοσίων συμβάσεων του 

άρθρου 38 του ν. 4914/2022 - Α’ 61)» (Β’ 6131).

10. Την υπ’ αριθμ. 110327/16.11.2022 κοινή υπουργική απόφαση «Αναδιάρθρωση της Ειδικής 

Υπηρεσίας Διαχείρισης του Προγράμματος «Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα (ΠΑΛΥΘ)», 

η οποία μετονομάσθηκε με την παρ. 7 του άρθρου 65 του ν. 4914/2022 και κατάργηση της υπ’ 

αριθμ. 1393/25.10.2016 (Β’ 3501) κοινής υπουργικής απόφασης» (Β’ 6034).

11. Την υπ’ αριθμ. 3336/26.07.2023 απόφαση Πρωθυπουργού και Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων με την οποία διορίστηκε ο κ. Στρατάκος Γεώργιος του Φιλίππου, Γεωπόνος, στη 

θέση του Γενικού Γραμματέα Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, του Υπουργείου Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων με βαθμό 1ο, της κατηγορίας Ειδικών Θέσεων (ΥΟΔΔ 757).

ΑΔΑ: 96ΣΜ4653ΠΓ-ΥΤ6



              

 

- 3 -

12. Τη μεθοδολογία αξιολόγησης και τα κριτήρια επιλογής των πράξεων Δράσης 1.6.2 με τίτλο 

«Αποζημίωση στα αλιευτικά σκάφη της παράκτιας αλιείας για την καταστροφή αλιευτικών 

εργαλείων και την απώλεια παραγωγής από θαλάσσια προστατευόμενα είδη», 

Προτεραιότητας 1  «Προώθηση της βιώσιμης αλιείας και της αποκατάστασης και διατήρησης 

των υδάτινων βιολογικών πόρων», όπως αυτά εγκρίθηκαν με την υπ’ αριθμ. 1865/16.10.2024 

Απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος «ΑΛΙΕΙΑ, ΥΔΑΤΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑ και 

ΘΑΛΑΣΣΑ» (ΠΑΛΥΘ). 

13. Την υπ’ αριθμ. 2004/11.11.2024 Απόφαση Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

«Προϋποθέσεις, διαδικασίες, όροι, όργανα και κάθε άλλο συναφές ζήτημα σχετικά με τη 

διαχείριση, τον έλεγχο και την υλοποίηση της Δράσης 1.6.2 «Αποζημίωση στα αλιευτικά σκάφη 

της παράκτιας αλιείας για την καταστροφή αλιευτικών εργαλείων και την απώλεια παραγωγής 

από θαλάσσια προστατευόμενα είδη», της Ενωσιακής Προτεραιότητας 1, «Προώθηση της 

βιώσιμης αλιείας και της αποκατάστασης και διατήρησης των υδάτινων βιολογικών πόρων» και 

του Ειδικού Στόχου 1.6 «Συμβολή στην προστασία και στην αποκατάσταση της υδρόβιας 

βιοποικιλότητας και των υδρόβιων οικοσυστημάτων», του Προγράμματος «Αλιεία, 

Υδατοκαλλιέργεια & Θάλασσα (ΠΑΛΥΘ) 2021-2027» (Β’ 6312).

14. Την υπ’ αριθμ. 2057/21.11.2024 Πρόσκληση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του 

Προγράμματος «Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα (ΠΑΛΥΘ) 2021-2027», για την υποβολή 

αιτήσεων χρηματοδότησης στη Δράση 1.6.2 «Αποζημίωση στα αλιευτικά σκάφη της παράκτιας 

αλιείας για την καταστροφή αλιευτικών εργαλείων και την απώλεια παραγωγής από θαλάσσια 

προστατευόμενα είδη», του ΠΑΛΥΘ 2021-2027.

15. Τα υπ’ αριθμ. 1597/09.08.2024 και 5442/09.01.2025 έγγραφα της ΕΥΔ ΠΑΛΥΘ προς το 

Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής σχετικά με τον υπολογισμό των ημερών 

αλιευτικής δραστηριότητας των σκαφών.

16. Τα υπ’ αριθμ. 2143.6/59748/2024/21.08.2024 και 2143.6/2630/2025/15.01.2025 έγγραφα του 

Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής σχετικά με τον υπολογισμό των ημερών 

αλιευτικής δραστηριότητας των σκαφών.

17. Το υπ’ αριθμ. 11082/15.01.2025 έγγραφο της ΕΥΔ ΠΑΛΥΘ προς τη Γενική Διεύθυνση Αλιείας για 

την παροχή στοιχείων που αφορούν στις σοβαρές παραβάσεις των αλιευτικών σκαφών και στην 

απόδοση των αντίστοιχων μορίων βάσει των Κανονισμών (ΕΚ) 1224/2009 και 404/2011.

18. Το υπ’ αριθμ. 33719/06.02.2025 έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης Αλιείας με το οποίο 

απεστάλησαν τα ζητηθέντα στοιχεία σχετικά με τις σοβαρές παραβάσεις των αλιευτικών 

ΑΔΑ: 96ΣΜ4653ΠΓ-ΥΤ6



              

 

- 4 -

σκαφών και τα αντίστοιχα μόρια όπως έχουν καταχωρηθεί στο Σύστημα Μοριοδότησης της 

Υπηρεσίας. 

19. Την υπ’ αριθμ.  80263/26.03.2025 Απόφαση «Ένταξη Κρατικών Ενισχύσεων στο πλαίσιο της 

Πρόσκλησης Υποβολής αιτήσεων χρηματοδότησης στη Δράση 1.6.2 με τίτλο «Αποζημίωση στα 

αλιευτικά σκάφη της παράκτιας αλιείας για την καταστροφή αλιευτικών εργαλείων και την 

απώλεια παραγωγής από θαλάσσια προστατευόμενα είδη», με Κωδικό ΟΠΣ α/α 14506, στο 

Πρόγραμμα Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα (ΠΑΛΥΘ) 2021-2027. (1η Τμηματική).

20. Την υπ’ αριθμ. 80290/26.03.2025 απόφαση «Απόρριψη Αιτήσεων Χρηματοδότησης στο πλαίσιο 

της Πρόσκλησης Υποβολής αιτήσεων χρηματοδότησης για την ένταξη στη Δράση 1.6.2 με τίτλο 

«Αποζημίωση στα αλιευτικά σκάφη της παράκτιας αλιείας για την καταστροφή αλιευτικών 

εργαλείων και την απώλεια παραγωγής από θαλάσσια προστατευόμενα είδη», λόγω 

αρνητικής αξιολόγησης (1η Τμηματική).

21. Τις υποβληθείσες ενστάσεις στην ΕΥΔ ΠΑΛΥΘ, 1ης Τμηματικής αξιολόγησης, των εν δυνάμει 

δικαιούχων της Δράσης 1.6.2 με τίτλο «Αποζημίωση στα αλιευτικά σκάφη της παράκτιας 

αλιείας για την καταστροφή αλιευτικών εργαλείων και την απώλεια παραγωγής από 

θαλάσσια προστατευόμενα είδη», του ΠΑΛΥΘ 2021-2027.

22. Την υπ’ αριθμ. 79619/24.03.2025 Απόφαση «Συγκρότησης Επιτροπής Εξέτασης Ενστάσεων 

(ΕΕΕ) επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης αιτήσεων χρηματοδότησης της Δράσης 1.6.2 με 

τίτλο «Αποζημίωση στα αλιευτικά σκάφη της παράκτιας αλιείας για την καταστροφή 

αλιευτικών εργαλείων και την απώλεια παραγωγής από θαλάσσια προστατευόμενα είδη», 

του ΠΑΛΥΘ 2021-2027.

23. Το από 23.04.2025 Πρακτικό της Επιτροπής Εξέτασης Ενστάσεων (ΕΕΕ) επί των αποτελεσμάτων 

αξιολόγησης αιτήσεων χρηματοδότησης, 1ης Τμηματικής αξιολόγησης,  της Δράσης 1.6.2 με 

τίτλο «Αποζημίωση στα αλιευτικά σκάφη της παράκτιας αλιείας για την καταστροφή 

αλιευτικών εργαλείων και την απώλεια παραγωγής από θαλάσσια προστατευόμενα είδη», 

του ΠΑΛΥΘ 2021-2027.

24. Την με αριθμ. πρωτ. 106081/23.04.2025 εισήγηση της Προϊσταμένης της Ειδικής Υπηρεσίας 

Διαχείρισης του ΠΑΛΥΘ σχετικά με τα αποτελέσματα της Επιτροπής Εξέτασης Ενστάσεων (ΕΕΕ), 

1ης Τμηματικής αξιολόγησης για τη Δράση 1.6.2 με τίτλο «Αποζημίωση στα αλιευτικά σκάφη 

της παράκτιας αλιείας για την καταστροφή αλιευτικών εργαλείων και την απώλεια 

παραγωγής από θαλάσσια προστατευόμενα είδη», του ΠΑΛΥΘ 2021-2027.

ΑΔΑ: 96ΣΜ4653ΠΓ-ΥΤ6



              

 

- 5 -

Αποφασίζει 

1. Την έγκριση του Πρακτικού με ημερομηνία 23.04.2025 της Επιτροπής Εξέτασης Ενστάσεων 

(ΕΕΕ) και τον επισυναπτόμενο σε αυτό πίνακα της Επιτροπής που αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 

αυτού.

2. Την αποστολή των αναλυτικών στοιχείων και σχολίων της Επιτροπής ανά ένσταση, στους 

ενιστάμενους, σύμφωνα με τον επισυναπτόμενο πίνακα. 

                                                                                       Ο Γενικός Γραμματέας 
                                                                                  Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων

                                                                                                               Γεώργιος Στρατάκος

        Εσωτερική Διανομή : 

ΕΥΔ ΠΑΛΥΘ 
Μονάδα Γ’

ΑΔΑ: 96ΣΜ4653ΠΓ-ΥΤ6


		2025-04-24T21:31:40+0300


		2025-04-24T21:40:35+0300
	Athens




